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Anotace

MARTINCOVÁ, Kristýna. Strategie motivace žáků ve výuce matematiky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 69 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá tématem motivace ve výuce matematiky jako nezbytné podmínky

efektivního učení. Učitelé matematiky často čelí negativním postojům žáků k předmětu a

zvažování motivačních strategií je součástí jejich každodenní práce. Teoretická část práce

zmapuje dosavadní stav poznání v oblasti, praktická část se zaměří na identifikování

strategií, které učitelé ve výuce matematiky používají. Strategie budou analyzovány z

hlediska původu, reflektovanosti a účinků. Za tímto účelem budou použity kvalitativní

výzkumné metody.
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The diploma thesis deals with the motivation in math education as an important part of

effective teaching. Math teachers often have to face negative attitudes of students and

considering motivation strategies is a part of their everyday routine. The theoretical part of

the thesis will map the present state of knowledge, the practical part of the thesis will focus

on the identification of strategies, which teachers use in math lessons. The strategies will be

analysed in view of origin, reflectiveness, and effects. In order to do so, qualitative research

methods will be used.
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Úvod

Motivace žáků je zásadním problémem po dobu celého jejich vzdělávání.

Domnívám se, že většina žáků nechodí do školy, protože chce, ale spíše protože musí, a

nejen proto je nutné u nich pracovat s motivací. Ale s motivací se nesetkáváme jen ve

školním prostředí, každý z nás byl někdy k něčemu motivovaný, měl nějaký cíl, kterého

chtěl dosáhnout. Motivace hraje zajisté důležitou roli i v mnoha jiných oblastech života

než jen při školní docházce, například při pracovním procesu, sportu a určitě i v běžném

životě.

Jako budoucí učitelka matematiky jsem si zvolila právě téma motivace v tomto

předmětu. Ale také proto, že se s motivací žáků budu denně setkávat při výkonu svého

povolání. A doufám, že zjištěné informace budu moct aplikovat například do mého

druhého předmětu – výchova k občanství. Dalším důvodem, který mě vedl k vybrání

tohoto tématu, byla značná neoblíbenost matematiky u mého okolí či u žáků při

vykonávání pedagogických praxí. A chtěla bych zjistit, co mohu udělat pro to, aby

matematika u mých budoucích žáků nebyla tak neoblíbená. Jak na ně mohu přenést svůj

pozitivní vztah k matematice.

Prvním cílem práce je srozumitelně shrnout a utřídit důležité poznatky o motivaci

z prostudování dostupné literatury. Druhým cílem je ověření či vyvrácení domněnky o

neoblíbenosti matematiky. Třetím a hlavním cílem práce je zjistit, jaké strategie využívají

učitelé k motivování žáků v matematice.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří

dvě kapitoly. První se zabývá vymezením motivace, charakteristikou, definicemi a

objasněním stěžejních pojmů. V kapitole budou také uvedeny motivační strategie, o

kterých se zmiňuje literatura. Druhá kapitola je zaměřena na matematiku a její specifika,

za kterými může stát právě její neoblíbenost u žáků. V obou kapitolách nalezneme

tuzemské či mezinárodní výzkumy vztahující se vždy k uvedené problematice.

Praktickou část tvoří dvě kapitoly. Třetí kapitola popisuje průběh uskutečněného

kvalitativního výzkumu. Charakterizuje použitou výzkumnou metodu, výzkumný vzorek

a předkládá závěry z proběhlé studie. Čtvrtá kapitola se věnuje závěrům celého výzkumu.

Diplomová práce nemá ambice popsat motivaci z hlediska všech přístupů, pojetí

a dělení. Zdaleka nebude ani popisovat všechny motivační strategie.
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Doufám, že diplomová práce umožní případnému čtenáři z učitelského oboru

zamyslet se nad svým pojetím motivace a nad používáním vlastních motivačních strategií.

Případně ho obohatit o nové metody. Čtenáře neznalého problematiky motivace by mohla

tato práce uvést do tohoto tématu. Eventuelně by také mohla přispět ke změně pojetí

výuky matematiky a tím tak následně ovlivnit vztah žáků k matematice.
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Teoretická část

1 Motivace

První kapitola přibližuje různá pojetí motivace a její dělení. Dále definuje a

vysvětluje pojmy s ní související. Na základě těchto poznatků bude možné lépe připravit

strukturu rozhovoru pro zkoumané učitele a porozumět jejich různým pojetím a

přístupům k motivaci.

1.1 Vymezení pojmu

Existuje celá řada teoretických přístupů, proto nelze nalézt jednu definici, která

by motivaci vymezila. Proto se nebude jednat o komplexní rozbor.

Dle Pedagogického slovníku se jedná o: „Souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které

1. vzbuzují, aktivují, dodávají energii lidskému jednání a prožívání; 2. zaměřují toto

jednání a prožívání určitým směrem; 3. řídí jeho průběh, způsob dosahování výsledků; 4.

ovlivňují též způsob reagování jedince na jeho jednání a prožívání, jeho vztahy k ostatním

lidem a ke světu.“ (Průcha, Walterová a Mareš, 2003, s. 127)

Podobnou definici zaměřující se na počáteční činitele, které následně ovlivňují

konání člověka, uvádí Lokšová a Lokša (1999, s. 11): „souhrn činitelů, které podněcují,

energizují a řídí průběh chování člověka a jeho prožívání ve vztazích k okolnímu světu a

k sobě samému.“

Podle Čápa a Mareše (2001, s. 92) je motivace: „souhrn hybných momentů

v činnostech, prožívání, chování a osobnosti. Hybnými momenty rozumíme to, co člověka

podněcuje, pobízí, aby něco dělal, reagoval, nebo naopak, co ho utlumí, co mu zabraňuje

něco konat, reagovat. Motivace dodává činnosti, našemu prožívání a chování jednak

energii, jednak směr. Aktivizuje a zároveň směřuje.“ I tato definice uvádí motivaci

z hlediska toho, co nás podněcuje. Navíc zmiňuje, že motivace nás nemusí jenom

aktivizovat, ale může nás i utlumovat.

Dále Pedagogický slovník definuje zvlášť pojem motivace žáků při výuce jako:

„Výsledek procesu motivování, na němž se podílí jednak žák sám jednak učitel, rodiče,

spolužáci. Učitel může ovlivňovat motivaci svých žáků mnoha způsoby.“ (Průcha,

Walterová a Mareš 2003, s. 128) Patří k nim: „1. vytváření adekvátního obrazu o žácích;

2. učitelovo očekávání vůči žákům; 3. probouzení poznávacích potřeb žáků (problémové
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úlohy); 4. probouzení sociálních potřeb žáků (sociální klima třídy); 5. probouzení

výkonové motivace (sociální norma, individuální norma); 6. využití odměn a trestů; 7.

eliminování pocitu nudy; 8. předcházení strachu ze školy, určitého předmětu, ze

zkoušení.“ (Průcha, Walterová a Mareš 2003, s. 128)

Motivace hraje zásadní roli při vzdělávacím procesu, který chápeme jako proces

tvoření poznatkových struktur u jednotlivých žáků. Jestliže se žák nebude chtít učit,

nebude mít zájem o učení, tedy nebude ani k učení motivován, tak si poznatkovou

strukturu nevytvoří, jelikož k tomu je potřebná jeho aktivita. Úspěšným startem procesu

učení je právě motivace. (Hejný a Kuřina, 2015)

1.2 Teoretické přístupy motivace

Tím, jak se vyvíjela psychologie a její předmět zkoumání, kdy vznikaly různé

teoretické přístupy, vyvíjel se i pohled na motivaci. Různé teorie se liší i v tom, jak se na

motivaci dívají a co se za ní ukrývá. Některé se soustřeďují na obsahovou stránku

(co motivuje), jiné na procesuální stránku (jak motivy působí na chování). (Lokšová a

Lokša, 1999) Nyní se podíváme na motivaci z hlediska třech směrů psychologie:

behaviorismu, humanistické teorie a psychoanalýzy.

1.2.1 Behaviorální teorie

Behaviorismus byl na vrcholu v první polovině 20. století, jeho zakladatel

John B. Watson omezil předmět studia psychologie na objektivně pozorovatelná fakta.

Zabýval se především studiem chování, jehož jednotkami jsou spojení stimulu a reakce.

Podle striktních behavioristů je lidské chování formováno vnějšími vlivy, především

odměnami a tresty. (Plháková, 2007) Zdrojem motivace dle této teorie je úsilí dosáhnout

příjemných důsledků z určitého chování nebo snaha vyhnout se důsledkům nepříjemným.


[…]


Ve své diplomové práci jsem se pokusila objasnit pojmy spojené s problematikou

motivace, uvést některé přístupy k motivaci, popsat zdroje motivace, charakterizovat

některé motivační strategie a motivační překážky. Dále jsem se snažila nalézt důvody

neoblíbenosti matematiky u žáků, které se mi potvrdily z prostudovaných výzkumů,

jejichž výsledky jsem také v práci uvedla. Na závěr teoretické části jsem zmínila i některé

motivační metody využitelné v hodinách matematiky.

Poznatky o motivaci, které jsem získala z prostudované literatury a výzkumů, mi

pomohly uvědomit si význam a důležitost motivace, a to nejen pro výuku matematiky,

nýbrž pro celý žákův postoj ke škole.

Prvním cílem práce bylo srozumitelně shrnout a utřídit důležité poznatky o

motivaci z prostudování dostupné literatury, věřím, že tento cíl se mi podařilo naplnit.

Druhým cílem bylo ověření či vyvrácení domněnky o neoblíbenosti matematiky.

Z uvedených výzkumů vyplývá, že matematika je jeden z nejméně oblíbených předmětů.

Určité potvrzení této domněnky jsem nalezla i při analýze rozhovorů, které jsem vedla se

zkoumanými učitelkami. Obě se velice zaměřovaly na budování lepšího postoje žáků

k matematice. To by asi nečinily, kdyby měly dojem, že je matematika oblíbeným

předmětem. Cíl se mi tak podařilo naplnit potvrzením domněnky.

Třetím a hlavním cílem práce bylo zjistit prostřednictvím literatury a výzkumného

šetření, jaké strategie využívají učitelé k motivování žáků v matematice. Některé strategie

jsem nalezla během psaní teoretické části. Pro potřeby výzkumného šetření byla

stanovena výzkumná otázka a několik podotázek. Hlavní výzkumná otázka byla

zodpovězena stejně jako položené podotázky. Tím považuji i třetí cíl práce za splněný.

Výsledky výzkumu jsou uvedeny v poslední kapitole této diplomové práce. Ze

závěrů výzkumu musím zdůraznit, jak důležitá a přínosná je reflexe a sebereflexe učitele.

Předpokladem spokojenosti učitele v hodině je jeho vlastní sebepoznání. Když ví, co mu

dělá dobře, v čem se cítí jistý, tak se to odráží na průběhu celé hodiny a také na celkovém

vztahu s žáky. Proto bych každému učiteli doporučila, aby se seznámil s metodami

reflexe a sebereflexe.

Psaní celé této práce je pro mě velkou zkušeností. Především zpracovávání

praktické části bylo pro mě velice přínosné. Od rozhovorů, které probíhaly ve velice

přátelské a pozitivní atmosféře, přes jejich přepis, analýzu až po vytvoření teorií. Znovu
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bych chtěla poděkovat oběma učitelkám, že souhlasily s participací na výzkumu a také

vedoucí mojí práce, která mi především při zpracovávání rozhovorů byla velkou oporou

a poskytla mi cenné rady.

Na závěr bych si ještě dovolila pomocí výrokové logiky sestavit výrok. Protože

ve vyučovacím procesu na sebe působí dva objekty, učitel a žák, tak si nejprve zvolím

dva pravdivé výroky:

Výrok A: Učitel je spokojený.

Výrok B: Žák je spokojený.

Následně z těchto dvou výroků vytvořím výrok ve tvaru ekvivalence:

Učitel je spokojený právě tehdy, když je spokojený žák.

Zapsáno matematickou symbolikou: 𝐴 ⇔ 𝐵.

Výrok tvaru ekvivalence je pravdivý pouze ve dvou případech. Když jsou oba

výroky pravdivé, nebo když jsou oba výroky nepravdivé.

Co plyne z výroku?
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Příloha 1 Struktura rozhovoru

1. Ice break

a. Jaký jste měl/a dneska den v práci?

b. Jak dlouho už vyučujete?

c. Jaké předměty vyučujete?

d. Naplňuje Vás vaše práce?

2. Motivace – obecně

a. Téma mé DP jsou motivační strategie učitelů ve výuce. Jak se Vy na

motivaci žáků ve Vaší výuce díváte?

b. Jak je pro Vás motivace ve Vaší výuce důležitá? Můžete to objasnit na

konkrétním příkladu?

c. Dalo by se říci, že motivace je něco, s čím pracujete cíleně? Jak přesně

to děláte? Připravujete si motivaci před výukovou nebo ji realizujete

při výuce?

d. Proč si myslíte, že je to důležité?

e. Jaké dopady mají Vaše strategie na žáky?

f. Dá se říct, že všichni reagují stejně, nebo je mezi nimi rozdíl?

g. Podle čeho poznáte, že to funguje a naopak?

h. Co děláte, když Vám Vaše strategie nefunguje?

3. Motivace – matematika

a. Jaký vztah mají podle Vás žáci k matematice?

b. Mění se vztah žáků k matematice nějakým způsobem v průběhu jejich

studia?

c. Pozorujete v průběhu Vaší praxe nějaké rozdíly ve vztahu žáků

k matematice? Například jestli se podle Vás obliba matematiky u žáků

za dobu Vaší praxe nějak změnila?

d. Motivujete žáky v hodinách matematiky?

i. Pokud ano, tak jaké strategie využíváte?

ii. Osvědčili se vám některé konkrétní strategie?

iii. Jak často tyto strategie používáte?

iv. Jak jste se propracovala k těmto strategiím? Co Vás to naučilo?

e. Má motivace v hodinách matematiky nějaká specifika? Například od

jiného předmětu, který vyučujete.
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f. Co byste doporučila začínajícímu učiteli – na co si dát pozor při

motivování žáků? Co si hlídat? Čeho se držet nebo naopak vyvarovat?

A proč?

4. Informace

a. S jak starými žáky pracuje?

b. Kolik jich máte ve třídách?

c. Mohu se zeptat, kolik je vám let?