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Kristýna Martincová si zvolila jako téma DP problematiku strategií motivování žáků
k předmětu matematika. Jak ukazují výsledky výzkumů, jedná se o téma velmi aktuální,
neboť matematika patří dlouhodobě k nejméně oblíbeným předmětům.

V teoretické části práce autorka v dostatečné míře představuje čtenáři základní přehled
odborných poznatků k danému tématu. Začíná stručným vymezením pojmů, zabývá se
hlavními teoretickými koncepcemi motivace, zdroji motivace, strategiemi motivace.
Vzhledem k tématu logicky navazují kapitoly o motivaci žáků k matematice. Celá teoretická
část působí kompaktně, je logicky strukturována a poskytuje potřebné teoretické zázemí pro
vlastní výzkum, který následuje v části empirické.

Empirická část DP obsahuje kvalitativní studii zaměřenou na mapování motivačních strategií
učitelů matematiky. V kapitole Popis výzkumu autorka uvádí, že oslovila čtyři učitele
matematiky a předložila jim písemné otázky. Bohužel se k této fázi výzkumu již nevrací a tuto
fází výzkumu shrnuje pouze do dvou vět s konstatováním, že „s přibývající praxí se učitelé
přestávají zaměřovat ve výuce a při přípravě na ni na sebe a větší měrou se soustředí na
potřeby žáků.“ (s. 37). Je škoda, že se o těchto rozhovorech nedozvíme nic podrobnějšího.
Následuje podrobná analýza interview vedených se dvěma učitelkami. Až na výše uvedenou
výhradu empirická část práce prokázala dobrou metodologickou přípravu a schopnost
efektivně pracovat se získanými daty. Rozhodně bych ale přivítal podrobnější popis procesu
kódování.

Závěr:

DP Kristýny Martincové splňuje všechny náležitosti závěrečné práce. Zejména si cením
specifičnosti zvoleného tématu, které umožňuje zaostřit pozornost hlouběji na jeden
konkrétní fenomén. Cením si také analytických schopností autorky, které se projevují
zejména v kapitole popisující výsledky výzkumu.

Doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení: B

Otázky k obhajobě:

1) Mezi motivačními postupy uvedenými v DP se mimo jiné objevuje veřejná pochvala žáka
před třídou. Tato motivační strategie má své přednosti, ale také rizika. Jak o této
problematice autorka uvažuje?

2) Které způsoby motivování žáků v matematice považuje autorka po napsání DP za klíčové?